venerit, vicini pacificare possunt, et tunc de banno neuter potest conveniri, et
hoc fiat sine dolo. Si sanguinem fecerit debet LX solidos et I denarium, nisi ictus
fuerit mortalis. Si quolibet genere gladii alius alium percusserit, in voluntatem
domini erit, sicut clim in tali casu esse consuevit bona fide ; de ictu surdo
debent VII solidos ; de clamore III solidos VI denarios.

Vinum non clamatum non debet criagium.
Vindemia civium, de quacunque parte veniat, non debet pedagium. Multones

vini non debent lesdam. Quintallum canabe quorumcunque hominum debet I de-
narium ; sed cives nichi debent de canabis que habent de terris vel redditibus suis,
nisi in foro vendant.

Hoc quod non valet XII denarios non debet lesdam.
Quislibet civium potest habere omnem mensuram et omne pondus ad opus

suum et civium tantum, non extraneorum, et inde nichil debent accipere, et bee
pondera debent habere legictima ; et si legictima non fuerint, debent LX solidos
et I denarium.

Si bicheti et benne et cuppe molendinorum signata non fuerint signo senescalci

et in hiis vendant et emant, in voluntate domini erunt.
Civibus qui bichetum vel quintallum vel bennam non habuerint, vel si habue-

rint et requisiverint, archiepiscopus debet eis commodare sine sumptu. Ille qui fal-
sam mensuram alii commodaverit vel locaverit, de banno tenetur, non ille cui
commodata fuerit, nisi falsam scient vel fecerit. Quod si probari non potent,

sacramento evadet.
De hiis que in testamento pro melioratione aliquis fuie reliquerit, non debet

domino recognitionem.
Asinata de brechis debet I denarium, obers 1111 denarios, oberioz II denarios,

bacones de carnario suo, qui intra domos integri venduntur, nichil debent ; coria de
carnario nichil debent. Pedagium de Bechivelleint remisit archiepiscopus civibus.

Iste sunt consuetudines de quibus erat discordia inter ecclesiam et cives Lugdu-
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nenses. Alie vero consuetudines, que in hac carta non continentur, ita remanebunt
et tenebuntur, sicut ohm bona fide esse consueverunt. Et ut istud magis ratum

habeatur, presens cartula sigillis archiepiscopi et capituli signata est et roborata.
Actum anno Dominice incarnationis M° CC° VI°.

Sequitur undecima littera in hunc modum :

AD eternam rei memoriam. Hugo de Chissiriaco , judex et correarius
curie secularis Lugduni pro reverendo in Christo patre domino Ludo-
vico, Dei gratia prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopo, universis

et singulis prepositis et badellis dicte curie tam presentibus quam futuris salutem.
Quoniam prava venalique perfidia quorumdam badellorum corporalibus injuriis
interdum affiigit innocentes, illos potissime qui coporali traduntur custodia, qui,
antequam de object° sibi crimine convincantur, vestibus propriis corporis dennu-
dantur, sustinentes corporis cruciatum in carcere existentes, quod esse non debet,
cum carcer ad custodiendum non ad puniendum sit a lege inductus, et ex hoc
evenit , ut cum nudi carceri mancipantur, cum de eo exeunt, pretextu algoris et
frigiditatis quam sustinerunt, morbum quandoque diuturnum incurrunt, alii mo-
riuntur, alii vero, perpetua egestate degentes, quandiu vivunt impotentes et inu-
tiles existunt, quibus est mors solatium vitaque supplicium dum languescunt;
ideoque talibus badellis immodice servientibus freni temperiem adhibere vo-
lentes, presentis declarationis ordinatione imperpetuum valitura, pro communi
utilitate ac humanitatis ratione , auctoritate dicti domini archiepiscopi duximus
ordinandum et disponendum ut nullus prepositorum seu badellorum curie secu-
laris predicte , aliquem , quancunque crirninosus dicatur, antequam de crimine
sibi objecto convictus fuerit, expoliare seu vestibus suis denudare presumat. Idem
in mulieribus statuendo, quas quandoque oh facinorum magnitudinem incarce-
rani contingit, nullo tamen prejudicio super jure competenti cuiquam ex ipsis
prepositis vel badellis cum judicati fuerint per curiam criminosi in posterum ge-
nerando, pecunia penes tales inventa obnoxios sigillifero dicte curie secularis
custodienda tradatur. Et quoniam ea que fiunt contra justiciam fructum callidita-
tis obtinere non debent , ad equitatis rationem redigentes talium voraginem,
circa adulteria committanda nichilominus disponimus ut nullus res existentes
in domo deprehensi in adhulterio audeat assumere , nisi tantum modo dominio
competentes, quas etiam sine diminutione in domo alicujus vicini sui volumus
collocari, quousque curia de hiis duxerit ordinandum. Custos quoque carceris ac-
tentius provideat ne inclusi sed intime tenebras patientes fame pareant, sed mox
cum incarcerati fuerint numerum clausorutn, varietatem delictorum, etatemque

et conditionem ipsorum curie referat , ut aut convictos velox pena conterat ,
aut diuturna custodia non perimat liberandos. Preterea ne cui sua temeritas lu-

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON	 159

crativa concedatur, sed ut calumpniantium aperta voracitas seu malicia refrene-
tur, auctoritate qua supra disponimus ut si forte ob caliditatem, fraudem seu
machinationem alicujus, aliquis minus juste ductus fuerit in carcerem, omnes ei
legictimas expensas sumptusque, quos vicio eorum tollerasse constiterit, redibere
cogatur, nec ad aliquam minialliam solvandam de cetero teneantur, immo ex-
presse volumus quod passo injuriam, juxta qualitatem persone, sufficiens preste-
tur emenda , et operarum quibus caruit in prisione existens judicantis arbitrio

reliquentes, quis teneatur ad predicta an curia aut badellus , si dolose versatus
fuerit, vel ille qui hoc fieri procuravit, ita et enim perfulgebit vigor justicie juris
publicique tutela. Quia vero mulieres, quas vilitas vite sustinet, plerumque a
quibusdam pravis badellis rebus quas deferunt spoliantur et verberibus affligun-
tur, de ipsis conqueri non audentes , prohibemus ut nullus prepositorum seu ba-
dellorum ab eis aliquid auferre presumat, aut eas in conviciis coutumeliis seu
impulsionibus molestare aut corporalibus injuriis fastigare. Tenetur presens au-
tern ordinatio , omnium prepositorum et badellorum juramento firmetur super
sancta Dei euvangelia prestito corporali. Si quis autem contra hanc ordinationem
tetnere venire presumpserit, commisso sibi officio novent extunc se privatum pe-
nitus et ex toto. Nos vero prefatus archiepiscopus premissa omnia et singula ap-
probantes, in testimonium premissorum presentes lifteras bulle nostre appensione
et munimine duximus roborandas. Datum anno Domini millesimo CCC° quarto,
mense Januarii.

Sequitur duodecima littera in hec verba

pH., Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi et judici nostro
superioritatis Lugdunensis vel eorum loca tenentibus , salutem. Ad
supplicationem civium et habitatorum ville Lugduni, mandamus vobis

quatinus eosdem in suis privilegiis, libertatibus, franchesiis et saysinis, de quibus
ipsos hactenus usos esse et fuisse pacifice noveritis, manuteneatis et conservetis,
quicquid in contrarium indebite factum esse repereritis in eorum prejudicium ad
statum pristinum et debitum reducentes , ut ad vos noveritis pertinere. Datum
Parisius, decima die Januarii, anno Domini M° tricentesimo tricesimo tercio.

Subscriptio notarii talis est : In r. Mordret. — Et erat sigillata sigillo magno
regio.

(1) En marge de cet acte se lit ce titre écrit A l'encre rouge : Cornant li Roys notre sire manda

al bailli de Mascon et au juge de la soztverainneté de Lion que les libertés et franchises de ceulz de Lion

gardent et facent garder.
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Sciendum est enim quod littera a qua sumpta fuit littera sexta in numero
rarum publicatarum in isto instrumento scripta , que incipit in isto libro in se-

cunda linea : futuris, et finit in eadem : duxissent, et cujus data est: Datum apud

Vicennas, anno Domini M. CCC° vicesimo octavo, mense Decembris, erat sigillata si-

gillo magno regio in cera viridi.
Nos enim presentibus litteris et instrumentis et contentis in eisdem auctoritate

nostra ordinaria et loco originalium predictorum omnem fidem attribuimus et
habere volumus et omnem robons firmitatem, et in omni loco et omnibus locis
ordinariis et extraordinariis, pro originalibus valere et habere volumus et manda-
mus, et dicte publicationi seu exemplacioni ac omnibus aliis et singulis supra-
dictis a et coram nobis rite et sollempniter actis, auctoritatem nostram ordinariam
et judiciariam vice dicti domini baillivi interponimus pariter et decretum. Acta
fuerunt hec apud burgum Insule Barbare, in assisia publica dicti domini baillivi,
presentibus domino Johanne Mutonis, canonico beati Thome Forverii Lugdu-
nensis , Vincentio de Aquis, serviente regio , Johanneto dicto lo Bo, de Sancto
Justo Lugdunensi, Peroneto de Belna, serviente regio, Hugoneto Troillieti, curie
Lugdunensis jurato, et pluribus aliis tide dignis testibus ad hoc vocatis et rogatis,
et datum dicta die in citatione contenta, videlicet decima quarta die mensis De- .
cembris, anno Domini millesimo CCC° tricesimo sexto.

Et ego Johannes de Sorberio, clericus, auctoritate imperiali et regia notarius
publicus et curie Lugdunensis juratus, dictam citationem et alias prenominatas
litteras omnes et singulas vidi, tenui et diligenter inspexi, non viciatas, non can-
cellatas nec abrasas nec in aliqua sui parte abolitas vel corruptas, sed sanas, in-,
tegras et illesas et omni vicio et suspicione carentes, sigillis in eisdem designatis
sigillatas, ut earum prima facie apparet evidenter, et predictam citationem in
presentia died domini locum tenentis, dicta die, in predictis assisiis pro tribunali
sedentis, publice legere alta voce et intelligibili , et citatos, secundum formam
dicte citationis pluries, more solito, clamari vidi et audivi, et hiis omnibus et pu-
blicationi, intimationi, decreti appositioni et aliis predictis per dictum dominum
locum tenentem ibidem propter hoc factis, injunctis et concessis presens interfui
una cum Petro Tassini, clerico, auctoritate regia notario public ° et curie Lugdu-
nensis jurato, presentibus testibus supradictis, et de eisdem litteris originalibus in
presenti instrumento publico, de mandato et expresso precepto dicti domini lo-
cum tenentis redactis et conscriptis ad finem in presenti instrumento contentis,
nichil addito , nichilque diminuto , quod facti substantiam augeat, minuat sive
mutet, diligenter cum magna et matura deliberatione collationem ad hoc instru-
mentum publicum feci , dicto Petro Tassini dictas litteras legente et me dicto
Johanne de Sorberio cum presente instrumento publico diligenter audiente, in
presentia Soffredi Candiaci , Diderii de Bisuncio, notariorum , Guillelmi de Di-
vione , poterii, et Stephani de Villanova , civium Lugdunensium, testium ad col-
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lationem predict= faciendam vocatorum et rogatorum, die vicesima septima
mensis Februarii anno proxime supradicto. Et ea facta de mandato et expresso pre-
cept° dicti domini locum tenentis michi et dicto Petro
Tassini factis ut supra, huic instrument° public° de et
super predictis grossato , composito et confecto manu
mea subscripsi et eundem fideliter expedivi unacum Petro
Tassini notario predict ° sub hoc sign° meo consueto ,
in robur et testimonium omnium premissorum. Actum
et datum prout supra.

Et ego vero Petrus Tassini, clericus, auctoritate regia publicus notarius et curie
Lugdunensis juratus , dictam citationem et alias prenominatas litteras, omnes et
singulas, vidi, tenui et diligenter inspexi, non viciatas, non cancellatas, non abta-
sas nec in aliqua sui parte aboutas vel corruptas, sed sanas, integras et illesas ac
omni vitio et suspicione carentcs , sigillis in eisdem designatis sigillatas, ut earum
prima facie apparet evidenter, et predictam citationem in presencia dicti domini
locum tenentis, dicta die, in predictis assisiis pro tribunali sedentis, publice legere
alta voce et intelligibili, et citatos, secundum formam dicte citationis pluries, more
solito, clamare vidi et audivi, et hiis omnibus et publicationi, intimationi, decreti
appositioni et aliis predictis per dictum dominum locum tenentem ibidem prop-
ter hoc factis, injunctis et concessis prescns interfui unacum Johanne de Sorberio,
cleric° , notario predicto, presentibus testibus supradictis , et de eisdem litteris
originalibus in presenti instrument ° public° de mandato et expresso precept°

dicti domini locum tenentis redactis et conscriptis ad finem in presenti instru-
mento contentum, nichil addito , nichilque diminuto, quod facti substantiam au-
geat , minuat sive muttet, diligenter et cum magna et matura deliberatione colla-
tionem ad hoc instrumentum publicum feci, dicto Johanne de Sorberio dictas
litteras audiente et me dicto Petro Tassini legente diligenter, in presentia Soffredi
Candiaci, Diderii de Bisuncio , notariorum, Guillelmi de Divione, poterii, et Ste-
phani de Villa Nova, civium Lugdunensium , testium ad collationem predictam
faciendam vocatorum et rogatorum, die vicesima septima mensis Febroarii, anno
proxime supradicto , et, ea facta , de mandato
et expresso precepto dicti domini locum tenentis
michi et dicto Johanni de Sorberio factis ut
supra, huic instrumento publico de et super
predictis grossato, composito et confect ° manu
mea propria subscripxi et eundem fideliter expe-
divi unacum Johanne de Sorberio, notario pre-

dicto, sub hoc signo meo consueto, in robur et
testimonium omnium premissorum. Actum et
datum ut supra. P. Tass.
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LXXXIIII

C'est la comission cornant li baillis de illascon et gardiers de Lion fit de

mosse Bartbolomeu de Mont Brison, sage en leys, son lue tenent.

2 Mai 1306

P HILIPPUS, dominus de Chavireyo, miles, domini nostri regis bailli-
vus Matisconensis gardiatorque regius civitatis, civium et habitantium
Lugduni, dilecto et fideli nostro domino Bartholomeo de Montebru-

sone, legum doctori, salutem. De prudencia et legalitate vestra ad plenum merito
confidentes, vos in dictis officiis baillivie et gardie locum nostrum tenentem faci-
mus, constituimus et creamus per presentes, quandiu domini nostri regis et nostre
placuerit voluntati , omnes alios locum nostrum tenentes Lugduni, si qui sint,
tenore presentium revocantes. Mandantes omnibus et singulis domini nostri regis
subdictis et nostris ut dicto locum nostrum tenenti, prout nobis, pareant effica-
citer et intendant. Datum Lugduni sub sigillo nostro proprio in absencia sigilli
curie nostre, die secunda mensis Maii , anno Domini inillesimo CCC° tricesimo

sexto.

LXXXV

Contant li baillif de Mascon ordena que tait li cas touchau K la souveraineté
del Rey notre seigneur soient demena a Barbra, sagont l'orde-
nanci royal.

14 juillet 1339

P HILIPPUS, dominus de Chauvereyo, miles, domini nostri regis bail-
livus Matisconensis, universis et singulis officialibus regiis et nostris seu
eorum et nostrum loca tenentibus in Matisconensi baillivia constitutis

ad quos presentes littere pervenerint salutem. Ex parte civium et habitatorum ci-
vitatis Lugduni fuit nobis expositum conquerendo, quod licet ohm dictus domi-
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nus noster Francorum rex, ad supplicationem civium et habitantium predictorum,
ressortum omnium causarum appellationum, que a sede Lugduni emergi contin-
geret in futurum, omniumque aliorum casuum ejus superioritatem tangencium,
prout in villa Matisconensi retroactis temporibus ressortum predictum teneri
consueverat , ad locum burgi Insule Barbare perpetuo remansurum decreverit,
statuent et poni voluerit , amoveritque et tollerit illud omnino a dicta villa Ma-
tisconensi de gratia speciali, et postmodum quod, dictis gratia, ordinationibus et
statutis regiis non obstantibus, nonnulli temere contra venientes trahebant dictos
cives et habitatores et trahere nittebantur ad dictarn villam et sedem Matisconen-
sem pro causis predictis, contra gratiam, ordinationes et statuta regia predicta, in
predictorum civium et habitantium grave prejudicium atque dampnum , dictus
dominus rex ad supplicationem dictorum civium et habitantium per suas patentes
litteras nobis dederit expresse in mandatis ne dictam sedem, tam dicti ressorti
quam aliarum causarum ipsius domini regis superioritatem et dictos cives tan-
gentium, teneamus nec teneri alibi patiamur quam in loco burgi Insule Barbare
predicto, et ut dictas gratiam, ordinationes et statuta ipsius domini regis teneamus
et servemus tenerique et servari inviolabiliter faciamus, prout hec in duabus pa-
tentibus litteris regiis ex parte dictorum civium nobis exhibitis dicuntur lacius
contineri, 'quarum litterarum tenores sequntur et sunt tales :

P H., Dei gratia Francorum rex, notum facimus universis tam presentibus
quam futuris quod cum dilecti nostri cives et habitatores civitatis et
ville Lugdunensis nobis duxissent supplicandum ut cum ipsi in villa

Matisconensi ab appellationibus, que ad nostram audienciam, apud sedem Matis-
conem, emergunt a sede Lugdunensi aliisque casibus nostram superioritatem tan-
gentibus consuevissent ressortiri, hujusmodique ressortum apud Matisconem

multipliciter grave et laboriosum tediosumque eis et dispendiosum existeret,
nobisque alterive minime prodesset, ut dicebant, nos hujusmodi ressortum apud
locum burgi Insule Barbare prope Lugdunum in regno nostro constitutum ibi
perpetuo remanendum statuere et ponere graciose vellemus, quod nobis ipsisque
supplicantibus et toti rei publice esse utile asserebant. Nos hujusmodi supplica-
tioni favorabiliter inclinare volentes, an si premissa faceremus nobis vel alteri
propter hoc fieret prejudicium sive dampnum, et an locus de burgo Insule Barbare

predictus insignis et aptus ad hoc existeret per fide dignos fecimus perquiri venta-
tern; audita igitur et diligenter examinata in nostro consilio premissorum inquesta,
quia non est compertum per eam nobis aut alteri prejudicium propter hoc sive
dampnum inferri, sed potius fore utile, dispendiosis onerosisque et dampnosis la-
boribus dictorum civium et habitatorum obviare eorumque paci et transquilitati
ac quieti providere cupientes , ressortum prefatum omnium causarum appellatio-
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num , que a dicta sede Lugdunensi emergi continget in futurum, omniumque
aliorum casuum nostram superioritatem tangentium, prout in dicta villa Matisco-
nensi retroactis temporibus ressortum hujusmodi teneri consueverat, habita prius
super hoc magna nostri deliberatione consilii , de speciali gratia auctoritateque
nostra regia et ex certa sciencia ad locum burgi predicti Insule Barbare, qui locus
de burgo ad hoc sufficiens, aptus et insignis esse reperitur, exnunc in antea per-
petuo remansurum decernimus, statuimusque et ponimus per presentes, tolentes
illud omnino a civitate et villa Matisconensi predicta, judicemque ressorti et cau-
sarum hujusmodi et alios ad hoc necessarios , prout in dicta villa Matisconensi
commorari consueverant , in dicto loco burgi morari decetero precipientes et vo-
lentes. Quod ut robur perpetue firmitatis obtineat, presentes Hueras sigilli nostri
fecimus impressione muniri. Actum apud Vicennas , anno Domini M° CCC° vi-
cesimo octavo, mense Decembris.